РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________  № ________________

от 13.12.2025 №031-07-41/25

Об установлении на территории

города Иркутска режима

«чрезвычайная ситуация»

В целях ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной нарушением

электроснабжения в садовом некоммерческом товариществе «Родник»

(Правобережный административный округ города Иркутска) и недопущения

нарушения жизнедеятельности населения, руководствуясь статьей 16

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11

Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Положением о Единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, пунктом 1.3.2

приложения к Приказу МЧС России от 5 июля 2021 года № 429 «Об

установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера», Положением об Иркутском городском звене

территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным

постановлением мэра города Иркутска от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,

статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить режим «чрезвычайная ситуация» органов управления и сил

Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций с 14 часов 00 минут 13 декабря 2025 года до момента восстановления

2

электроснабжения в садовом некоммерческом товариществе «Родник» (далее –

СНТ «Родник»).

2. Установить местный уровень реагирования органов управления и сил

Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

3. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации – город Иркутск,

Правобережный административный округ, СНТ «Родник».

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по

ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя мэра – председателя комитета

городского обустройства администрации города Иркутска.

5. Комитету по управлению Правобережным округом администрации

города Иркутска:

довести информацию об аварийной ситуации, а также о введении режима

«чрезвычайная ситуация» до сведения населения, проживающего в зоне

чрезвычайной ситуации;

во взаимодействии с членами СНТ «Родник» собрать информацию о

гражданах, которым необходимо размещение в пункте временного размещения

и питания пострадавшего населения на территории города Иркутска (далее –

ПВРиП), домах, в которых имеется печное отопление или альтернативный

источник электроснабжения.

6. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации

города Иркутска при необходимости предусмотреть выделение бюджетных

ассигнований из резервного фонда администрации города Иркутска в

установленном законодательством Российской Федерации порядке.

7. Комитету городского обустройства администрации

города Иркутска:

осуществить мероприятия по проведению работ по восстановлению

электроснабжения на территории СНТ «Родник»  с привлечением в случае

необходимости иных организаций с соблюдением норм действующего

законодательства Российской Федерации;

в срок до 18 декабря 2025 года разработать проект постановления

администрации города Иркутска о выделении бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации города Иркутска для обеспечения

финансирования мероприятий по проведению работ по восстановлению

электроснабжения на территории СНТ «Родник»;

заключить муниципальный контракт на выполнение работ по

восстановлению электроснабжения на территории СНТ «Родник»;

3

не позднее 30 декабря 2025 года предоставить в аппарат

администрации города Иркутска информацию о причинах аварийной

ситуации в СНТ «Родник», собственнике  (лице, ответственном за

эксплуатацию) объекта электросетевого хозяйства  (трансформаторная

подстанция), на котором произошла авария.

8. Аппарату администрации города Иркутска рассмотреть вопрос о

возможности взыскания в судебном порядке расходов на проведение работ

по восстановлению электроснабжения СНТ «Родник», понесенных

комитетом городского обустройства администрации города Иркутска за

счет средств резервного фонда администрации города Иркутска, с

собственника (лица, ответственного за эксплуатацию) объекта

электросетевого хозяйства (трансформаторная подстанция), на котором

произошла авария.

9. Председателю эвакуационной комиссии администрации

города Иркутска, заместителю мэра – председателю комитета по

социальной политике и культуре администрации города Иркутска во

взаимодействии с комитетом по управлению Правобережным округом

администрации города Иркутска при необходимости:

привести в готовность ПВРиП к приему пострадавшего населения на

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 66,

расположенного по адресу: город Иркутск, улица Ленская, 2 «а»,

вместимостью 800 человек;

развернуть подвижный пункт питания (Акционерное общество

«Комбинат питания города Иркутска») для обеспечения пострадавшего

населения питанием в ПВРиП;

обеспечить готовность транспорта (муниципальное унитарное

предприятие «Иркутскавтотранс» города Иркутска), необходимого для

эвакуации в ПВРиП пострадавшего населения из зоны чрезвычайной

ситуации.

10. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска

«Безопасный город»:

 обеспечить бесперебойный обмен информацией между дежурными

службами;

при необходимости развернуть мобильный пункт обогрева для граждан,

проживающих в зоне чрезвычайной ситуации.

11. Муниципальному унитарному предприятию города Иркутска

«Иркутскавтотранс» при необходимости обеспечить транспорт, необходимый

для эвакуации в ПВРиП пострадавшего населения из зоны чрезвычайной

ситуации

4

12. Рекомендовать акционерному обществу «Иркутская электросетевая

компания» как системообразующей территориальной сетевой организации в

кратчайшие сроки провести обследование на территории

СНТ «Родник» с целью установления причин аварийной ситуации.

13. Рекомендовать МУ МВД России «Иркутское» при необходимости:

обеспечить сопровождение автобусов для эвакуации населения в ПВРиП

пострадавшего населения;

организовать охрану общественного порядка для проведения

мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, а также для

предотвращения противоправных действий третьих лиц.

14. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой

информации и разместить на сайте органов местного самоуправления

города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

                                                                          Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е